
                               
 

AREA SPORT  

SERVIZIO TECNICO IMPIANTI SPORTIVI 

 

 

 

DETERMINA  DIRIGENZIALE 

 

n. 16 del  07  novembre 2022 

 

    (K1130_07112022_016) 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante trattativa 

diretta, del Servizio di “Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di 

prevenzione incendi dell’impianto sportivo Nestore a Chiaiano”, alla Società Costiera Antincendio 

SAS di Borraccia Antonio & C. P.IVA 04228451219 con sede legale in Corso Italia 82 - 80018 

Mugnano di Napoli (NA), per un importo di € 4.000,00 oltre IVA al 22% 

 Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 4.880,00 sul capitolo 107801 

codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 bil. 2022 

 determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016. 

                  C.I.G. Z19385622D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, IG/2022/0002101



Il Dirigente del Servizio Tecnico Impianti Sportivi, Ing. Maurizio ATTANASIO 

Premesso che: 

 L’impianto sportivo “Nestore” sito nel quartiere Chiaiano a Napoli è composto da un unico corpo di fabbrica 

che si sviluppa su 3 livelli di cui uno seminterrato. Al suo interno ospita una vasca regolamentare di 25 m per gare 

sportive senza presenza di pubblico situata a quota +1,28 e di un campo polifunzionale coperto per basket-

pallavolo situato a quota +5,44 con relative gradinate per il pubblico con capienza massima di circa 160 

spettatori. 

 L’impianto sportivo “Nestore”, propriamente dedicato ad attività natatorie di nuoto, ginnastica e basket  

ospita manifestazioni sportive a carattere prevalentemente Amatoriale e addestrativo; 

 Per l’impianto natatorio di che trattasi, ai sensi dell’art.5 del DPR 151/2011, occorre rinnovare il Certificato di 

Prevenzione Incendi rilasciato in data 25.01.2018 di cui alla pratica V.V.F. n°107632, con scadenza quinquennale 

fissata al 22 novembre 2022;   

 Il rinnovo della pratica antincendio per l’impianto natatorio nel suo complesso è condizione indispensabile per 

l’esercizio delle attività. 

 

Considerato che: 

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, tra l’altro, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00. 

 ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tenico-professionali, ove richiesti. 

 ricorrono gli estremi per procedere all’affidamento del servizio in questione ai sensi e per gli effetti di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016. 

 il Servizio Tecnico Impianti Sportivi, considerando le attività da eseguire, ha stimato il servizio da espletarsi in € 

5.000,00 oltre I.V.A. dovuta per legge, comprensivo di assistenza tecnica e rilascio finale della presentazione ai 

competenti organi del rinnovo della pratica antincendio per l’impianto sportivo Nestore a Chiaiano.   

Dato atto che: 

 è stata eseguita una ricerca di mercato volta ad individuare un Organismo abilitato all’esecuzione del Servizio 

di che trattasi ed alla presentazione delle suddette pratiche antincendio da cui risulta che la Società Costiera 

Antincendio SAS di Borraccia Antonio & C. P.IVA 04228451219 con sede legale in Corso Italia 82 - 80018 

Mugnano di Napoli, è qualificata ed abilitata per lo svolgimento delle prestazioni richieste; 

Vista: 

 la richiesta di preventivo inviata all’operatore economico Società Costiera Antincendio SAS di Borraccia Antonio 

& C. P.IVA 04228451219 con sede legale in Corso Italia 82 - 80018 Mugnano di Napoli avente ad oggetto 

“Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di prevenzione incendi dell’impianto sportivo 

Nestore a Chiaiano - Napoli” per la redazione, raccolta e eventuale implementazione degli atti 

tecnico/amministrativi necessari al rilascio del rinnovo della pratica antincendio del complesso sportivo Nestore a 

Chiaiano”,; 

 l’offerta pervenuta da parte della Società Costiera Antincendio SAS di Borraccia Antonio & C. P.IVA 

04228451219 con sede legale in Corso Italia 82 - 80018 Mugnano di Napoli è pari ad € 4.000,00 oltre IVA al 

22%  per un totale di € 4.880,00, di cui si allega copia;  

Ritenuto che: 

 l’offerta in questione appare congrua sia rispetto alle finalità sopra indicate, sia rispetto al prezzo praticato. 

 sia opportuno procedere all’adozione di una determina a contrarre con contestuale impegno di spesa ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento alla Società Costiera 

Antincendio SAS di Borraccia Antonio & C. P.IVA 04228451219 con sede legale in Corso Italia 82 - 80018 

Mugnano di Napoli del servizio di Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di 

prevenzione incendi dell’impianto sportivo Nestore a Chiaiano - Napoli” per un importo complessivo di € 

4.000,00 oltre IVA al 22%. 

 

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, IG/2022/0002101



Dato atto che: 

• le spese relative al servizio di che trattasi sono indispensabili per lo svolgimento delle attività presso l’impianto 

sportivo Nestore a Chiaiano. 

Accertato che la spesa complessiva di € 4.880,00 per il servizio di redazione della pratica antincendio di che 

trattasi è finanziata con il capitolo 107801 codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 bil. 2022 

Precisato che: 

trattandosi di procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in conformità ai contenuti delle “linee 

guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 146 del 10 marzo 

2016, per i servizi oggetto del presente provvedimento si ricorrerà alla stipula di scrittura privata semplice; 

 ai fini del presente affidamento sono state già acquisite le autodichiarazioni rese dall’operatore economico ai 

sensi e per gli effetti del D.P.R. n.445 del 28.12.2000, relative al possesso dei requisiti di cui all’art.80 resa 

attraverso il D.G.U.E., dal quale risulta il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del codice dei contratti pubblici, e la 

dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva ed è stato già acquisito il DURC regolare della società Costiera 

Antincendio SAS di Borraccia Antonio & C.; 

 

 non sono rilevabili rischi interposti per i quali sia necessario adottare le relative misure di sicurezza, per cui i 

costi da interferenza sono pari a zero. 

 

Attestato: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013 e ss.mm.ii.; 

• che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’Ing. 

Maurizio ATTANASIO in qualità di Dirigente e Responsabile Unico del Procedimento ;  

• che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm. ed ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse; 

• che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’art. 

6 del Regolamento UE n. 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate nella parte narrativa del presente provvedimento che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale:  

 di affidare  il servizio di “Redazione pratica antincendio finalizzata al rinnovo del certificato di prevenzione 

incendi dell’impianto sportivo Nestore a Chiaiano - Napoli”, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 

50/2016, mediante trattativa diretta, all’operatore economico Società Costiera Antincendio SAS di 

Borraccia Antonio & C. P.IVA 04228451219 con sede legale in Corso Italia 82 - 80018 Mugnano di 

Napoli, per un importo complessivo di € 4.000,00 oltre IVA al 22% pari ad € 880,00, per complessivi € 

4.880,00. 

 di Impegnare la spesa complessiva di € 4.880,00 IVA compresa, così ripartita € 4.000,00 per il servizio ed € 

880,00 per IVA al 22% sul capitolo 107801 codice bilancio 06.01-1.03.02.09.008 Bil. 2022 

 dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, cosi come 

coordinato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014; 

 dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.  

 Autorizzare ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del servizio; 

 stabilire che il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di scrittura privata semplice; 

 precisare che le spese contrattuali cadranno a carico dell’affidatario; 

 dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, IG/2022/0002101



 

Allegati: 

All_K1130_016_01 – Lettera d’invito 

All_K1130_016_02 – Capitolato/disciplinare 

All_K1130_016_03 – Offerta Operatore economico 

All_K1130_016_04 – DURC 

 

Sottoscritta digitalmente 

                      Il Dirigente 

ing. Maurizio ATTANASIO 

 

 

 
 

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del d.lgs. n.82 e s.m. e i. (CAD). 

La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli ai sensi dell’art.22 

del d.lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  

Comune di Napoli
Data: 15/11/2022, IG/2022/0002101


		2022-11-07T16:29:10+0100
	MAURIZIO ATTANASIO




